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Start der Münchner Mannschaftsmeisterschaft 

Dienstag, 17. Oktober, 19:30 Uhr: SV Höhenkirchen 1 – SC 
Roter Turm 4
Seniorenzentrum, Bahnhofstraße 8, 85635 Höhenkirchen-
Siegertsbrunn (Vereinsraum Nr. 6)

Mittwoch, 18. Oktober, 19:30 Uhr: SC Roter Turm 3 – SF 
Dachau 1932 2: Heimspiele

Freitag, 20. Oktober, 19:30 Uhr: SF Deisenhofen 1 – SC 
Roter Turm 2, Evangelisches Gemeindehaus, Alpenstr. 16 
82041 Oberhaching  (gegenüber dem Rathaus)

Start der Bayerischen Mannschaftsmeisterschaft
– Regionalliga

Sonntag, 22.10.2023, 10:00 Uhr: SK Marktoberdorf 1 – 
RTA 1, AWO Marktoberdorf, Salzstraße 10, 87616 
Marktoberdorf

Start der Münchner 
Senioren-Mannschaftsmeisterschaft 

Dienstag, 24.10.2023, 19:00 Uhr(!): FC Bayern 1 – SC Roter 
Turm 2, Anton-Fingerle-Zentrum, Schlierseestrasse 47, 81539 
München, (U2 Giesing)

Freitag, 27.10.2023, 19:30 Uhr: SG Aschheim/F./K. 1 – SC 
Roter Turm 1, Gymnasium Kirchheim/ Oberstufengebäude, 
Heimstettner Str. 3, 85551 Kirchheim
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Vereinsmeisterschaft 2023/24, Runde 1

Ergebnisse der Runde 1 vom 04./11.10.2023

SNr Name Erg. Name SNr
16 Hoffmann Philipp 0  -  1 Ries Florian 1
2 Krämer Stefan 1  -  0 Rudolph Benedikt 18
14 Rojas Cano Christian José 0  -  1 Parsch Christian 3
25 Bangha-Szabo Thomas 0  -  1 Ritzka Simon 4
5 Fußeder Walter 1  -  0 Hennig Ulf 15
17 Obermayer Christoph 0  -  1 Günther Jörg 6
21 Dreisch Jürgen 0  -  1 Beyerlein Andreas 7
8 Hubka Roland 0  -  1 Lederer Helmut 22
23 Dietlmeier Michael 0  -  1 Galow Michael 9
10 Knipping Paul ½  -  ½ Mayer Jakob 24
11 Komarov Jan 1  -  0 Simmelbauer Maximilian 28
27 van Ermingen Jan 0  -  1 Nguyen David 12
26 Gurewitsch Roland ½  -  ½ Hentze Jakob 13
19 Yalpani Kuros ½  -  - -
20 Grede Fabian ½  -  - -

Teilnehmerliste

SNr Name DWZ Verein
1 Ries Florian 2113 SC Roter Turm Altstadt
2 Krämer Stefan 2080 SC Roter Turm Altstadt
3 Parsch Christian 2044 SC Roter Turm Altstadt
4 Ritzka Simon 2038 SC Roter Turm Altstadt
5 Fußeder Walter 2014 SC Roter Turm Altstadt
6 Günther Jörg 1974 SC Roter Turm Altstadt
7 Beyerlein Andreas 1962 SC Roter Turm Altstadt
8 Hubka Roland 1896 SC Roter Turm Altstadt
9 Galow Michael 1839 FC Bayern München e.V.
10 Knipping Paul 1836 SC Roter Turm Altstadt
11 Komarov Jan 1835 Schachklub München Südost e.V.
12 Nguyen David 1823 SC Roter Turm Altstadt

… Fortsetzung nächte Seite
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SNr Name DWZ Verein
13 Hentze Jakob 1795 SC Roter Turm Altstadt
14 Rojas Cano Christian José 1777 SC Roter Turm Altstadt
15 Hennig Ulf 1767 SK Tarrasch 1945 München
16 Hoffmann Philipp 1733 Münchener SC 1836 e.V.
17 Obermayer Christoph 1671 SC Roter Turm Altstadt
18 Rudolph Benedikt 1595 SC Roter Turm Altstadt
19 Yalpani Kuros 1555 MSA Zugzwang 82 e.V.
20 Grede Fabian 1461 SC Roter Turm Altstadt
21 Dreisch Jürgen 1448 SK Markt Schwaben
22 Lederer Helmut 1400 SC Roter Turm Altstadt
23 Dietlmeier Michael 1394 SC Roter Turm Altstadt
24 Mayer Jakob 1362 SC Roter Turm Altstadt
25 Bangha-Szabo Thomas 1195 SC Roter Turm Altstadt
26 Gurewitsch Roland 0 SG Schwabing München Nord
27 van Ermingen Jan 0 SC Roter Turm Altstadt
28 Simmelbauer Maximilian 0

Münchner Pokal-Mannschaftsmeisterschaft

und Ligapokalturnier starten am 5. November

Überrachend und kurzfristig hat 2. Bezirksspiel-
leiter Klaus Eisfeld zu den Pokal-Mannschafts-
wettbewerben eingeladen. Der Rote Turm als Ge-
winner der Bayerischen Pokal-Mannschaftsmei-
sterschaft (siehe Newsletter 2023-09-2 vom 
28.09.2023) ist natürlich in der Pflicht, eine Mann-
schaft für die MPMM zu nominieren. 
Klaus kehrt zum alten Modus zurück: Es wird ne-
ben (bzw. unter) derPokal-Mannschaftsmeister-
schaft wieder ein Ligapokalturnier geben, mit fol-
genden Einschränkungen:
1.) Jeder Verein darf im Mannschaftspokalturnier 
nur eine (4er) Mannschaft melden. 
2.) Daneben gibt des wieder den Ligapokal, für 
den ein Verein beliebig viele 4er-Teams melden 
darf. Für den Ligapokal gesperrt sind Spieler, die 
im Mannschaftspokal eingesetzt wurden, und 

solche, die in der Saison 22/23 für die Bezirksliga 
oder höher als Stammspieler gespielt waren oder 
sich dort festgespielt haben. 
3.) Spieler dürfen maximal einen Einsatz in einer 
anderen Ligapokalmannschaft haben.
Termine:
Meldeschluss:22. Oktober 2023
Achtelfinale: So., 05.11.2023
Viertelfinale: So., 10.12.2023
Halbfinale: So., 21.01.2024
Finale und Spiel um Platz 3: 

So., 18.02.2024
Spielbeginn jeweils 11:00 Uhr
Bedenkzeit: 90 Min./40 Züge + 30 Min. / Rest + 
30 Sek./Zug.
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Deutsche Schach-Amateurmeisterschaft 2023/24

Anmeldung und Hotelbuchung eröffnet

Die Anmeldung und die Hotelbuchungen für die 
Qualifikationsturniere der Deutschen Schach-
Amateurmeisterschaft 2023/2024 (DSAM) sind ab 
sofort freigeschaltet. Das DSAM-Team freut sich 
darüber, mit Stuttgart im nächsten Jahr ein Turnier 
in Süddeutschland anbieten zu können. 
Alle Infos zur neuen Saison der Turnierserie findet 
ihr in der Ausschreibung. Für Stuttgart fehlt noch 
der Buchungslink für das Hotel, dieser wird in 
Kürze hinzugefügt.

Termine und Spielorte
16. - 18.12.2023 in Düsseldorf
05. - 07.01.2024 in Potsdam
26. - 28.01.2024 in Bad Wildungen
09. - 11.02.2024 in Stuttgart
01. - 03.03.2024 in Magdeburg
19. - 21.04.2024 in Darmstadt
24. - 26.05.2024 in Travemünde
Termin und der Ort des Finales werden noch 
bekanntgegeben. 

Kurzmeldungen

Schade!

Ab Januar 2024 ist die Nutzung der Küche für 
Gäste leider nicht mehr möglich. Die AWO reno-
viert die Küche erst einmal. Danach wird es drei-
mal die Woche einen Mittagstisch geben, weshalb 
aus hygienischen Gründen der Zugang zur Küche 
ab 2024 ausschließlich dem Personal gestattet 
sein wird.

Schnellschach-Serie beim SK Tarrasch
Nächster Termin: Fr., 13.10.2023

An folgenden Freitagen findet beim SK Tarrrasch 
eine SCHNELLSCHACH-Serie statt: 13.10. / 
03.11. / 24.11.2023 und das traditionelle 
Weihnachtsturnier am 22.12.2023.
Startgebühr von 4 € Erwachsene / 2 € Jugend-
liche (ab Jahrgang 2003) Am Schluss fließen die 
drei besten Einzelergebnisse in die Gesamtwer-
tung ein.
Modus: 7 Runden, Bedenkzeit 12 Min. + 
3 Sek./Zug. Meldeschluss jeweils 19:30 Uhr. 
Spiellokal: Alten- und Servicezentrums,  Kolum-
busstraße 33 (direkt an der Haltestelle Kolumbus-
platz der U-Bahnlinien U1/U2, Parkplätze knapp)
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Termine im Oktober 2023

Münchner Mannschaftsmeisterschaft, Runde 1
Di., 17.10.2023, 19:30 Uhr: 1: SV Höhenkirchen 1 – 
SC Roter Turm 4, Seniorenzentrum, Bahnhofstraße 
8, 85635 Höhenkirchen-Siegertsbrunn (Vereinsraum 
Nr. 6)
Zugang ausschließlich über die Tiefgarageneinfahrt 
von der Kramerstraße aus! Tiefgarageneinfahrt 
hinunter laufen; dann rechts halten; in die erste Tür 
rechts hinein gehen; im kleinen Vorraum die Klingel 
„Abteilung Schach“ betätigen; nach kurzer Zeit wird 
man hinein gelassen
Mi., 18.10.2023, 19:30 Uhr: 1: SC Roter Turm 3 – SF 
Dachau 1932 2
Fr., 20.10.2023, 19:30 Uhr: 1: SF Deisenhofen 1 – 
SC Roter Turm 2; Evangelisches Gemeindehaus, 
Alpenstr. 16 82041 Oberhaching  (gegenüber dem 
Rathaus)

So., 22.10.2023, 2. Schach-Bundesliga in 
München
10:00 Uhr: SK München Südost − FC Bayern 
München II
Ara-Gebäude, Arastr. 2, 85579 Neubiberg (Eingang 
über Arastr.2, 1.Stock MVV: S7 (Richtung 
Höhenkirchen-Siegertsbrunn/Kreutzstr.) Bhf-

Neubiberg, Fußweg zum Soiellokal ca. 5-10 Minuten; 
Lageplan siehe www.schachklub.info)

So. 22.10.2023: Bayer. Mannschaftsmeisterschaft,
Runde 1: SK Marktoberdorf 1 – RTA 1, AWO 
Marktoberdorf, Salzstraße 10, 87616 Marktoberdorf

Münchner Senioren-Mannschaftsmeisterschaft, 
Runde 1
Di., 24.10.2023, 19:00 Uhr(!): FC Bayern 1 – SC 
Roter Turm 2, Anton-Fingerle-Zentrum, Schliersee-
strasse 47, 81539 München, (U2 Giesing)
Fr., 27.10.2023, 19:30 Uhr: SG Aschheim/F./K. 1 – 
SC Roter Turm 1, Gymnasium Kirchheim/ 
Oberstufengebäude, Heimstettner Str. 3, 85551 
Kirchheim

Sa. 28.10. – So. 05.11.2023: Offene Internationale 
Bayerische Meisterschaft (OIBM) in Gmund/Te-
gernsee
Di. 31.10.2023: Jubiläumsturnier der SG München 
Schwabing Nord, Runde 5

Termine im November 2023

Mi. 01.11.2023: Spielbetrieb?
Sa./So. 04./05.11.2023: 1. Schachfestival Regens-
burg 2023 mit Bayer. Senioren-Blitzschach- und 
Schnellschach-Meisterschaft
Spielort: Aula der Gesamtschule Prüfening, Killer-
mannstraße 49, 93049 Regensburg 
(siehe gesonderten Artikel)
So., 05.11.2023, 11:00 Uhr: Münchner Pokal-
Mannschaftsmeisterschaft und Liga-Pokalturnier, 
Achtelfinale
Di. 07.11.2023: Jubiläumsturnier der SG München 
Schwabing Nord, Runde 6
Mi. 08.11.2023: Vereinsmeisterschaft 2023/24, 
Runde 2

Münchner Mannschaftsmeisterschaft, Runde 2
Mi., 15.11.2023, 19:30 Uhr: SC Roter Turm 2 – SF 
München 1, SC Roter Turm 4 – SF München 2, 
Heimspiele
Do., 16.11.2023, 19:00 Uhr: Münchener SC 1836 5 
– SC Roter Turm 3; MKV Sportgaststätte, Säbener 
Str. 49, München-Harlaching
Fr., 17.11.2023, 19:30 Uhr: MSA Zugzwang 82 5 – 

SC Roter Turm 5, ASZ Westend, Tulbeckstr. 31, 
80339 München (Zum Einlass bitte klingeln)

So. 19.11.2023: Bayer. Mannschaftsmeisterschaft,
Runde 2: FC Bayern München 4 – RTA 1, Anton-
Fingerle-Bildungszentrum, Schlierseestraße 47, 
81539 München

Mo.-Fr., 20.-24.11.2023: Münchner Senioren-
Mannschaftsmeisterschaft, Runde 2
Di., 21.11.2023, 19:30 Uhr: SG Schwabing 1 – SC 
Roter Turm 1, AuSZ-Milbertshofen, Schleißheimer 
Str. 378, 80809 München
Fr., 24.11.2023, 19:30 Uhr: SC Tarrasch 1 – SC 
Roter Turm 2, ASZ Untergiesing, Kolumbusstr. 33. 
81543 München
Mi. 22.11.2023: Nachholspiele der Vereinsmeister-
schaft, Runde 2
Di. 28.11.2023: Jubiläumsturnier der SG München 
Schwabing Nord, Runde 7

Mi. 29.11.2023: Vereinsmeisterschaft 2023/24, 
Runde 3
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So. 19.11.2023: Bayer. Mannschaftsmeisterschaft,
Runde 2: FC Bayern München 4 – RTA 1, Anton-
Fingerle-Bildungszentrum, Schlierseestraße 47, 
81539 München

Mo.-Fr., 20.-24.11.2023: Münchner Senioren-
Mannschaftsmeisterschaft, Runde 2
Di., 21.11.2023, 19:30 Uhr: SG Schwabing 1 – SC 
Roter Turm 1, AuSZ-Milbertshofen, Schleißheimer 
Str. 378, 80809 München
Fr., 24.11.2023, 19:30 Uhr: SC Tarrasch 1 – SC 
Roter Turm 2, ASZ Untergiesing, Kolumbusstr. 33. 
81543 München
Mi. 22.11.2023: Nachholspiele der Vereinsmeister-
schaft, Runde 2
Di. 28.11.2023: Jubiläumsturnier der SG München 
Schwabing Nord, Runde 7

Mi. 29.11.2023: Vereinsmeisterschaft 2023/24, 
Runde 3
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Termine im Dezember 2023

Sa./So., 02./03.12.2023: 1. Schach-Bundesliga in 
München
Sa., 14:00 Uhr: Bayern München I – USV TU 
Dresden; MSA Zugzwang – SK Lister Turm
So., 10:00 Uhr: USV TU Dresden – MSA Zugzwang, 
Lister Turm – Bayern München I
Spiellokal: BayernLB Sportarena, Osterwaldstraße 
76, 80805 München

Sa./So., 02./03.12.2023: 2. Schach-Bundesliga in 
München
Sa., 14:00 Uhr: MSC 1836 – Bav. Regensburg, SC 
Erlangen – SV Deggendorf
So., 10:00 Uhr: Bav. Regensburg – SC Erlangen, SV 
Deggendorf – MSC 1836;
Spiellokal: Schreiner C3 Tagungscenter, Mittenheimer
Str. 62, 85764 Oberschleißheim

Sa./So., 02./03.12.2023: 2. Schach-Bundesliga in 
Garching
Sa., 14:00 Uhr: SC Garching – SK Mü. Südost, SK 
Göggingen – Bayern München II
So., 10:00 Uhr: SK Mü. Südost – SK Göggingen, 
Bayern München II – SC Garching
Spiellokal: Gymnasium Garching, Mensa, Prof.-
Angermair-Ring 40, 85748 Garching

So. 03.12.2023: Bayer. Mannschaftsmeisterschaft,
Runde 3: RTA 1 - SK Rochade Augsburg 1, IFSM-
West, Hans-Stützle-Strasse 20, 81249 München, Tel: 
55293089 (Wer als Zuschauer nach dem Spielbeginn
kommt: anrufen und 1x klingeln lassen)

Münchner Mannschaftsmeisterschaft, Rd. 3
Mi., 06.12.2023, 19:30 Uhr: Schach-Union 1 – SC 
Roter Turm 2, Pelkovenschlössl, Moosacher 
St.Martins-Platz 2, 80992 München
Mi., 06.12.2023, 19:30 Uhr: SC Roter Turm 3 – SC 
Ismaning 1, SC Roter Turm 5 – SF München 3
Fr., 08.12.2023, 19:30 Uhr: SK Südost 4 – SC Roter
Turm 4, Ara-Gebäude, Arastraße 2, 85579 
Neubiberg (Lageplan siehe www.schachklub.info – 
Spiellokale; Eingang Arastraße - 1. Stock

So., 10.12.2023: 2. Schach-Frauenbundesliga in 
München: 10:00 Uhr: Bayern Mü., - SG Augsburg; 
Anton-Fingerle-Bildungszentrum, Schlierseestr. 47, 
81539 München
So., 10.12.2023, 11:00 Uhr: Münchner Pokal-
Mannschaftsmeisterschaft und Liga-Pokalturnier, 
Viertelfinale

Münchner Senioren-Mannschaftsmeisterschaft, 
Runde 3
Mi. 13.12.2023: 19:30 Uhr: SC Roter Turm 1 – SC 
Haar 1931 1, SC Roter Turm 2 – SC Haar 2: 
Heimspiele
Mi. 13.12.2023: Nachholspiele der Vereinsmeister-
schaft, Runde 3

Mi. 20.12.2023: Adventsturnier mit Ehrungen

Schachclub Roter Turm Altstadt e.V.
1. Vorsitzender: Ralph Alt, E-Mail: schach.muenchen@t-online.de
Bankverbindung: IBAN DE81 7015 0000 1002 9713 39, BIC: SSKMDEMM

Spieltag: jeden Mittwoch, ab 19:30 Uhr, 
Spiellokal: AW-Seniorentreff, Arcisstraße 45, München-Maxvorstadt (Alter Nördlicher Friedhof).

Homepage: www.scroterturm.de
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